ASSEGURADO POR LEI TRABALHISTA (ART.  203,  

CP).  CRIMES  CONTRA  A  ORGANIZAÇÃO  DO 

TRABALHO.  COMPETÊNCIA.  CONFIGURAÇÃO 

DE  INTERESSE  ESPECÍFICO  DA  UNIÃO.  

COMPETÊNCIA  DA JUSTIÇA  FEDERAL.  ORDEM  

DENEGADA.

1. Número expressivo de pessoas, 135 (cento e trinta e  

cinco),  trabalhando para empresa agroindustrial em  

condições sub humanas, análogas às de escravo, sem 

observância  das  leis  trabalhistas  e  previdenciárias.  

Configuração de crime contra a organização geral do  

trabalho.  

2.  Interesse  da  União  no  combate  às  práticas